

อันแน่ โห่ อู๋

หลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)

เมื่อวันที่ 15 มี.ค.2565 เสร็จสิ้นลง พล.อ.



ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เรียกทีมเศรษฐกิจเข้าประชุมต่อ
ในหัวข้อม้ำมันแพง สินค้าขึ้นราคา

ใช้เวลากว่า 2 ชั่วโมง ผู้เกี่ยวข้องที่ออกมาเจอทัพสื่อมวลชนรอ
สัมภาษณ์กลับอยู่ในสภาพอ้าอึ้ง

เริ่มจาก สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ รรพ.
พลังงาน พอเจอคำถามว่าจะช่วยเหลือราคาน้ำมันเบนซินบ้างหรือไม่
คุณสุพัฒนพงษ์หันมาบอก "อันแน่" แล้วเดินหนีขึ้นตึกไป



สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์



เศรษฐา สุทธิวาตนฤฤ



อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ

หันไปหา เศรษฐา สุทธิวาตนฤฤ ผู้ว่าการธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) ถูกนักข่าวถามว่า "ไหวไหม" คุณเศรษฐาพิศุทาน
"โห่" แล้วเดินจากแบบเนียนๆ

คนสุดท้ายอาคมเดิมพิทยาไพสิฐมว.คั่งถูกถามว่ามาตรการช่วยเหลือ
จะเป็นอย่างไรบ้างคุณอาคมร้อง "อู๋" จากนั้นก็แผ่แนบแบบไร้ร่องรอย

สงสัยประชุมเครียดเลยรีบบทพ้อคนข้างอุทาน ขวัญอ่อนกัน
ทั้ง 3 ท่าน...ชะงั้น.



ต้อนรับ สันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ไปเป็นประธานเปิดโครงการ
อบรมหลักสูตร นักบริหารการคลัง ภาควิชาการคลัง (บงส.) มี กุลยา ตันติเดมิต
อธิบดีกรมบัญชีกลาง ร่วมด้วย โดยมี ภัทริยา จิตติภิญโญยิ่ง ผอ.ฝ่ายขาย
และทีมงาน โรงงานรามการ์เด้นส์ ร่วมต้อนรับที่โรงแรมฯ.

'ประยุทธ์'นำทีมดินเนอร์กระชับมิตร - 'ก๊วนธรรมนัส'เมินร่วมวง เคลียร์'พรรคเล็ก'อุ้มรัฐบาล



ดินเนอร์รอบ 2 : นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน ผอ.พรรคพลังประชารัฐ ในฐานะผู้ประสานงานพรรคการเมืองร่วมรัฐบาล ที่พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี นัดประทานอาหารค่ำร่วมกัน ที่สโมสรราชพฤกษ์ ได้ออกมารอต้อนรับแกนนำพรรคการเมืองร่วมรัฐบาลที่ทยอยเดินทางมาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งถือเป็นการนัดดินเนอร์รอบ 2 ของพรรคร่วมรัฐบาล ที่เชิญพรรคการเมืองขนาดเล็กเข้าร่วมด้วย วานนี้ (17 มี.ค.)

กมธ.ปัดลดสเปก ก.ม.ลูก ยันอุดช่อง "ตุลาการ-ส.ว." ตั้งพรรค

กรุงเทพธุรกิจ • "ประยุทธ์" ควง 2 ปล. นำทีมดินเนอร์กระชับมิตรพรรคเล็ก จัดที่นั่งใกล้ชิดเคลียร์ใจประคองเสียงรัฐบาล ขณะที่ "ก๊วนธรรมนัส" เมินร่วมวง เหน็บเอาข้าวไปแจกประชาชนดีกว่า ต้านปชป.เลิกล้มไม่หยุด "อภิชาติ" เปิดตัว พปชร.คุมทีม กทม. "ไพโร พัฒโน" ย้ายขบพรรคเศรษฐกิจไทย ขณะที่ กมธ.ปัดลดสเปกกฎหมายลูก ยันอุดช่อง "ตุลาการ-ส.ว." ตั้งพรรค

ความเคลื่อนไหวภายในรัฐบาลยังคงต้องจับตาไปที่ประเด็นเสถียรภาพ รวมถึงการควบคุมเสียงโดยเฉพาะในส่วนของพรรคเล็ก ที่เวลานี้แตกออกเป็น 2 ฝ่าย โดยวานนี้ (17 มี.ค.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม นัดพรรคร่วมรัฐบาลทุกพรรค โดยเฉพาะพรรคเล็ก ร่วมประทานอาหารค่ำ ที่สโมสรราชพฤกษ์ โดยมีแกนนำพรรคการเมืองต่างๆ อาทิ นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน ผอ.พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ในฐานะผู้ประสานงานเดินทางมาถึงเป็นคนแรกตั้งแต่เวลา 17.45 น. เพื่อดูแลความเรียบร้อย ส่วนแกนนำพรรคร่วมรัฐบาลเริ่ม

ทยอยเดินทางมาเนื่องจากมารับประทานอาหารในครั้งนี้ได้เลื่อนจากเวลา 18.00 น. เป็นเวลา 19.00 น. เนื่องจากพล.อ.ประยุทธ์ติดภารกิจที่วัดวัดบวรนิเวศราชวรวิหาร โดยผู้ที่ทยอยเดินทางมาในเวลา 18.00 น. อาทิ นายสันติ พร้อมพัฒน์ เลขาธิการพรรค พปชร. นายเทวัญ ลิปตพัลลภ หัวหน้าพรรคชาติพัฒนา นพ.วีมาศมงคล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังธรรมใหม่ ตามด้วย นายวราวุธ ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบายและยุทธศาสตร์พรรคชาติไทยพัฒนา นายประภัทร โพธิสุธณ เลขาธิการพรรคชาติไทยพัฒนายกทัพดีสยาม

ขีดขอบ รว.คมนาคม ในฐานะเลขาธิการพรรคภูมิใจไทย นายอนุชา นาคาศัย รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะกรรมการบริหารพรรคพปชร. นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ ในฐานะเลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ เป็นตัวแทนนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรคที่ติดภารกิจ

สำหรับบรรยากาศภายในงานเป็นลักษณะการจัดโต๊ะยาวเพียงโต๊ะเดียว โดยให้บรรดาแกนนำพรรคเล็กได้นั่งใกล้ชิดกับ "3ป." ทั้ง พล.อ.ประยุทธ์ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ หัวหน้าพรรค พปชร. และ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย เพื่อเปิดโอกาสให้ทุกคนพูดคุยเต็มที่

ก่อนหน้านี้ นายสุทิน พิจารณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์โดยใหม่ ซึ่งแนบแน่นกับ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา พรรคเศรษฐกิจไทย ให้สัมภาษณ์ยืนยันว่าตนไม่ไปร่วมงานเลี้ยงพรรคเล็กร่วมรัฐบาล

อ่านต่อหน้า 9

▶ ต่อจากหน้า 12

เคลียร์

เนื่องจากมีภารกิจลงพื้นที่ที่ จ.เลย เพื่อนำข่าวสารที่ได้รับมอบจาก พล.อ.ประวิตร ไปมอบให้ประชาชน

"การเอาข้าวไปแจกให้ประชาชนมีประโยชน์มากกว่าไปร่วมรับประทานอาหาร เนื่องจากเราเป็นผู้แทนของประชาชน และมีชาวบ้านโทรศัพท์มาบอกให้ผมลงพื้นที่ ส่วนพรรคอื่นจะไปร่วมรับประทานอาหารหรือไม่ ผมไม่ทราบ ไม่ได้พูดคุยกัน และถือเป็นสิทธิ์ของแต่ละพรรคตัดสินใจว่าจะไปหรือไม่" นายสุทิน กล่าว

"จรินทร์" ซี่เลือดเก่าไหลออกเรื่องปกติ

ส่วนความเคลื่อนไหวพรรคประชาธิปัตย์ ยังคงเกิดปรากฏการณ์เลือดไหลไม่หยุดล่าสุดเป็นกรณีของ นายอภิชัย เตชะอุบล ส.ส.บัญชีรายชื่อ นายเอกนัฏ พร้อมพันธุ์ อดีตส.ส.กทม. และนายไพโรจน์ อดิตตส.ส.สงขลา และอดีต นายกเทศมนตรีนครหาดใหญ่ ที่ลาออกจากการเป็นสมาชิกพรรค

โดยนายจรินทร์ หัวหน้าพรรค ชี้แจงว่าเป็นเรื่องปกติเหมือนทุกพรรคการเมืองทุกสมัย และก็ยังมีส่วนใหม่ทยอยเข้ามาร่วมงานกับพรรค แต่เป็นแนวว่า ปชป.ยังแน่วเหนียวทั้งสมาชิกเก่า และสมาชิกใหม่ที่จะเข้ามาร่วมอุดมการณ์เพื่อเดินหน้าพรรคต่อไปเพราะปชป.ยึดหลักนี้มาโดยตลอด จึงสามารถดำรงคงอยู่ได้อย่างยั่งยืนถึง 76 ปี และจะยังคงอยู่ต่อไป

ทั้งนี้ตนในฐานะหัวหน้าพรรคมีการถือโอกาสในการขับเคลื่อนพรรคให้เติบโตไปข้างหน้าและมั่นใจว่าจะสามารถทำได้ กรณีที่มีการโยกย้ายพรรคการเมืองของ ส.ส. และนักการเมืองว่า ส.ส.และนักการเมือง อาจคิดว่าเป็นช่วงเวลาที่จะเข้าสู่การเลือกตั้ง ที่เมื่อใกล้ถึงเวลาจะมีการโยกย้ายไปพรรคอื่น พรรคนี้จึงขอยอมมองให้เป็นปรากฏการณ์การที่ผิดปกติ

"ไพร่"ซบ"ธรรมนัส" ท้าชนพปชร.-ปชป.

ด้านนายไพโรจน์ เปิดเผยถึงอนาคตทางการเมืองว่า ในทางการเมืองไม่มีทางให้เลือกมากนัก การลาออกจาก ปชป.ถือเป็นการตัดสินใจที่ยาก สาเหตุหนึ่งนั้นมาจากปัจจุบัน การตัดสินใจในหลายๆเรื่องของพรรคนั้น ตนไม่เห็นด้วย เมื่อวันที่ 11 มี.ค.นี้ จึงได้ส่งจดหมายลาออก และตั้งใจที่จะเป็นตัวแทนของปวงชนชาวไทย อย่างที่ตั้งใจเอาไว้มาตั้งแต่ปี 2562

หลังจากลาออกจากตำแหน่งนายกเทศมนตรี นครหาดใหญ่ตั้งแต่ปี 2562 แต่ก็ต้องกลับมาลงสมัครรับเลือกตั้งในตำแหน่งนายกเทศมนตรี นครหาดใหญ่อีกครั้ง เนื่องจากไม่สามารถที่จะทิ้งลูกทีมได้ ยืนยันว่า ลาออกจากพรรคด้วยดี ยังคงรักและมีความผูกพันกับพรรคเช่นเดิม จากนั้นตนมีทิศทางทางการเมืองที่ชัดเจนที่จะร่วมงานการเมืองกับพรรคเศรษฐกิจไทย ซึ่งตนเองจะเป็นหนึ่งในกรรมการบริหารพรรค และเตรียมจะลงสมัครรับเลือกตั้ง ส.ส.เขต 2 สงขลา ซึ่งครอบคลุมเขตเทศบาลนครหาดใหญ่ ซึ่งเป็นถิ่นเดิม ที่ตนเป็นนายกเทศมนตรีนครหาดใหญ่มานานกว่า 10 ปี ซึ่งในขณะนี้ทีมงานรวมถึงผู้ให้การสนับสนุนทางการเมืองก็ได้รับทราบ และกลับมาร่วมงานการเมืองกับตนเองอีกครั้ง

โดยเชื่อว่า แม้จะลงสมัครในนามพรรคเศรษฐกิจไทย แต่ก็เชื่อว่าจะได้รับการสนับสนุนจากประชาชนในเขตเทศบาลนครหาดใหญ่ เช่นเดิม ยืนยันว่าการเลือกพรรคการเมืองที่

จะเข้าร่วมงานนั้นเชื่อว่า นักการเมืองจะเลือกพรรคการเมืองที่ดีที่สุดให้กับประชาชน

"การลาออกจากพรรคประชาธิปัตย์ จะถือเป็นการตัดสินใจทางการเมืองของตนเอง อาจจะผิดหรืออาจจะถูก ซึ่งก็เป็นเรื่องที่จะต้องยอมรับ" นายไพโรจน์ ระบุ

สำหรับพื้นที่เลือกตั้ง ส.ส.สงขลา เขต 2 เป็นพื้นที่เดิมของ นายศาสตรา ศรีปาน พปชร. ขณะที่พรรคประชาธิปัตย์เตรียมส่ง นายนิพัทธ์ อุดมอักษร เลขา นายกองเอกการบริหารส่วนจังหวัด(อบจ.)สงขลา หลานนายนิพนธ์ บุญญามณี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย ลงสนาม

"อภิชัย" เปิด2ปมทิ้งปชป.ซบพปชร.

วันเดียวกันที่พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ในฐานะรักษาการเลขาธิการพรรค นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ ในฐานะรองหัวหน้าพรรค แถลงข่าวเปิดตัวนายอภิชัยและนายอรรถวุฒิ เตชะอุบล บุตรชายเข้าสมัครเป็นสมาชิกพรรค

โดยนายอภิชัย ให้เหตุผลถึงการลาออกจากพรรคประชาธิปัตย์ว่า 1.ตนต้องการแสดงออกถึงเสรีภาพทางการเมือง ตามหลักของกฎหมายรัฐธรรมนูญ เพื่อทำให้ระบบบัญชีรายชื่อของพรรค ปชป. มีบุคคลที่ทำหน้าที่แทน 2.ตนเล็งเห็นความสำคัญของการทำพรรคการเมืองที่มีคุณภาพและสามารถทำงานร่วมกันได้อย่างมีความสุขในหลักความรับผิดชอบร่วมกัน มีผู้นำพรรคแสดงให้เห็นถึงการอุทิศและเสียสละส่วนตนให้ประชาชนทั้งประเทศและทำการเมืองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข ดังนั้นตนจึงตัดสินใจเข้ามาสังกัดพรรค พปชร. นี่คือการตัดสินใจ

เมื่อถามว่าก่อนหน้านี้มีกระแสข่าวจะไปอยู่พรรคเศรษฐกิจไทยแต่ทำไมเปลี่ยนใจมาอยู่พรรค พปชร. นายอภิชัย กล่าวว่า ตนยังไม่เคยพูดว่าจะไปที่นั่นเลย มีแต่ข่าวออกไปตนยังไม่ได้พูดอะไรเลย ส่วนหน้าที่หลังมาอยู่พปชร.แล้วแต่ผู้ใหญ่จะมอบหมาย แต่เบื้องต้นที่คุยไว้ให้มากู้ท้องถิ่น โดยเฉพาะ ส.ก. ที่จะมีการเลือกตั้งในเร็วๆ นี้ โดยพรรค พปชร. จะส่ง ส.ก. ครบทั้ง 50 เขต สำหรับตัวผู้สมัคร ผู้ใหญ่ได้คัดเลือกมาเกือบครบแล้ว ตนก็ดำเนินการต่อไปได้เลยทันที และ

คาดว่าจะทำให้พรรค พปชร. ได้ ส.ก. มากที่สุด
ในส่วนของผู้ขายที่มาสมัครสมาชิก
พรรคครั้งนี้ คาดว่าจะ ส.ส.ลงสมัคร ส.ส.ใน
การเลือกตั้งครั้งนี้

“อัศวิน” จ่อไขก๊อกลุยสนามผู้ว่ากทม.

วันเดียวกันที่ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร
(กทม.) พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่ากทม.
ให้สัมภาษณ์ถึงกระแสข่าวเตรียมยื่นหนังสือ
ลาออกจากตำแหน่ง ในช่วงที่สำนักงานคณะ
กรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) จะประกาศ
กำหนดวันเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นและ
ผู้บริหารท้องถิ่นของกรุงเทพมหานคร และ
เมืองพัทยาในวันที่ 24-25 มี.ค. เพื่อเตรียม
ตัวลงรับสมัครเลือกตั้งผู้ว่าฯ กทม. โดย กลุ่ม
รักกรุงเทพ ในนามอิสระนั้น ยอมรับว่า ตาม
นั้น แต่ตนขอเวลาเคลียร์งานต่างๆ ที่ค้างก่อน
และได้มอบหมายให้นางจินดารัตน์ ชโยธิน ที่
ปรึกษาผู้ว่าฯ กทม. และโฆษก กทม. เตรียมจัด
แถลงข่าว โดยตนจะตอบข้อซักถามสื่อมวลชน
พร้อมกับเปิดใจในวันนั้น

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะลาออกเพื่อลงสมัคร
เลือกตั้งผู้ว่าฯ กทม. ในนามอิสระหรือไม่
พล.ต.อ.อัศวิน ตอบเพียงสั้นๆ ว่า “ตามนั้น”

กมธ. ยันอุดหนุนส.ว. - ตุลาการตั้งพรรค

ส่วนนายสมชัย ศรีสุทธิยากร โฆษกคณะ
กรรมาธิการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่างพระ
ราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.ป.) ว่า
ด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. (ฉบับที่..) พ.ศ... และ

ร่างพ.ร.ป.ว่าด้วยพรรคการเมือง (ฉบับที่...) พ.ศ... ปฏิเสธข่าวที่ระบุว่าแก้ไขคุณสมบัติ
ของผู้ร่วมจัดตั้งพรรคการเมือง โดยให้ ส.ว.
ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ องค์การอิสระ มี
ส่วนร่วมได้ว่า เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาในการ
ประชุม กมธ. ได้พิจารณาร่างพ.ร.ป.ว่าด้วย
พรรคการเมือง ที่มีรายละเอียดต่อการผ่อน
ปรานคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้
ร่วมจัดตั้งพรรคการเมือง ที่ยกเลิกข้อห้าม
ดังกล่าวออก

แต่ที่ประชุม อภิปรายชัดเจนว่าไม่เห็น
ด้วย เนื่องจากรัฐธรรมนูญเขียนไว้ว่า ส.ว. ต้องมี
ความเป็นกลาง รวมถึงองค์การอิสระต่างๆ เป็น
ผู้ที่กำกับดูแลกิจการต่างๆ ให้เป็นกลางและเป็น
ธรรมที่สุด จึงไม่เหมาะสมที่จะบุคคลเหล่านี้
มีสิทธิและเสรีภาพในการจัดตั้งพรรคการเมืองได้

“ยืนยันว่าโอกาสที่จะบอกว่าตุลาการศาล
รัฐธรรมนูญ องค์การอิสระ ส.ว. จะสามารถจัด
ตั้งพรรคการเมืองได้นั้นปิดตาย เพราะกมธ. วิ
สามัญฯ ไม่ยอมเด็ดขาด ” นายสมชัย กล่าว.

เช่นเดียวกับนายดิเรกฤทธิ์ เจนครอง
ธรรม ส.ว. ในฐานะโฆษก กมธ. กล่าวว่าประเด็น
นี้ กมธ. มีความเห็นว่า หากแก้ไขประเด็นดัง
กล่าวจะไม่ร่วมลงมติ เพราะกังวลว่าเป็นการ
แก้กฎหมายเพื่อประโยชน์ของตนเองและ
อาจเป็นการกระทำที่มีผลประโยชน์ทับซ้อน
ทำเพื่อตนเองได้

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 18 มีนาคม 2565

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16077

Col.Inch: 13.88

Ad Value: 15,268

ภาพข่าว: สวมเสื้อ ปปชร.

หน้า: 6(บนขวา)

PRValue (x3): 45,804

คลิป: ขาว-ดำ



สวมเสื้อ ปปชร. - นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เสาะหาการพรรคพลังประชาชน (พปช.) สวมเสื้อพรรคให้ นายอภิรักษ์ เดชะอุบล อดีต ส.ส.ระบบบัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ ที่ลาออกแล้วมาสมัครเป็นสมาชิกพรรค พปช. โดยมีข่าวว่าจะมาดูแลพื้นที่ กทม. ที่พรรค พปช. เมื่อวันที่ 17 มีนาคม

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: ศุกร์ 18 มีนาคม 2565

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11433

Col.Inch: 11.10

Ad Value: 12,210

หัวข้อข่าว: คืบภาษีแล้ว 1.54 หมื่นล้าน

หน้า: 5(ขวา)

PRValue (x3): 36,630

คลิป: ขาว-ดำ

คืบภาษีแล้ว 1.54 หมื่นล้าน

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมได้เร่งดำเนินการพิจารณาและอนุมัติคืนภาษี ตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 และภ.ง.ด.91 ประจำปี 2564 ที่ผู้เสียภาษียื่นขอคืนภาษีไปแล้วรวมจำนวน 1,679,208 แบบ จากแบบที่ยื่นขอคืนทั้งหมด 2,188,287 แบบ คิดเป็น 78% เป็นจำนวนเงินภาษีที่คืนให้แล้วรวม 15,426 ล้านบาท

โดยผู้ที่ชำระภาษีไว้เกินและได้รับภาษีคืนจากกรมสรรพากรไปแล้ว เนื่องจากเป็นผู้ที่ขึ้นแบบแสดงรายการภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต มีการจัดส่งเอกสารประกอบการพิจารณาคืนภาษีถูกต้องครบถ้วน และมีการผูกบัญชีธนาคารที่ขอคืนกับระบบพร้อมเพย์ด้วยเลขประจำตัวประชาชน ทั้งนี้ ผู้ที่ขอคืนภาษีตรวจสอบได้ที่ www.rd.go.th

โดยในวันที่ 8 เม.ย. 2565 เป็นวันสิ้นสุดเวลาการขึ้นแบบฯ ภ.ง.ด.90 และภ.ง.ด. 91 ผ่านทางอินเทอร์เน็ต จนถึงขณะนี้ มีผู้ขึ้นแบบฯ แล้วรวมทั้งหมด 4,297,589 แบบ จึงขอเชิญชวนให้ขึ้นแบบฯ ตามกำหนดเวลาดังกล่าว เพื่อลดภาระค่าปรับและเงินเพิ่ม



สรรพากรเร่งคืนภาษีแล้ว 1.5 หมื่นล้าน

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ขณะนี้กรมสรรพากรได้เร่งดำเนินการพิจารณาและอนุมัติคืนภาษี ตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ประจำปีภาษี 2564 ที่ผู้เสียภาษียื่นขอคืนภาษีไปแล้วรวมจำนวน 1,679,208 แบบ จากแบบที่ยื่นขอคืนทั้งหมด 2,188,287 แบบ คิดเป็น 78% เป็นจำนวนเงินภาษีที่คืนให้แล้วรวม 15,426 ล้านบาท (ข้อมูล ณ 14 มี.ค.2565)

สรรพากรเร่งคืนภาษีแล้ว 78% เสริมสภาพคล่องทางการเงิน

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ์ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ขณะนี้กรมสรรพากรได้เร่งดำเนินการพิจารณาและอนุมัติคืนภาษีตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ประจำปีภาษี 2564 ที่ผู้เสียภาษียื่นขอคืนภาษีไปแล้วรวมจำนวน 1,679,208 แบบ จากแบบที่ยื่นขอคืนทั้งหมด 2,188,287 แบบ คิดเป็น 78% เป็นจำนวนเงินภาษีที่คืนให้แล้วรวม 15,426 ล้านบาท

สำหรับผู้ชำระภาษีไว้เกินและได้รับภาษีคืนจากกรมสรรพากรไปแล้ว เนื่องจากเป็นผู้ที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต มีการจัดส่งเอกสารประกอบการพิจารณาคืนภาษีถูกต้องครบถ้วน และมีการผูกบัญชีธนาคารที่ขอคืนกับระบบพร้อมเพย์ด้วยเลขประจำตัวประชาชน ทั้งนี้ ผู้เสียภาษีที่ขอคืนภาษีสามารถตรวจสอบและติดตามสถานะการขอคืนภาษีได้ด้วยตนเองที่ www.rd.go.th ทุกวันตลอด 24 ชั่วโมง

นางสมหมายกล่าวว่า ขณะนี้เหลือเวลาอีก 20 วัน จะสิ้นสุดการชำระภาษี โดยจะสิ้นสุดในวันที่ 8 เม.ย.2565 ซึ่งจะเป็นวันสุดท้ายของการยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ผ่านทางอินเทอร์เน็ต จนถึงขณะนี้ มีผู้ยื่นแบบแล้วรวมทั้งหมด 4,297,589 แบบ จึงขอเชิญชวนผู้ที่ยังไม่ได้ยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประจำปีภาษี 2564 ยื่นแบบตามกำหนดเวลาดังกล่าวเพื่อลดภาระค่าปรับและเงินเพิ่ม โดยสนับสนุนให้ทำธุรกรรมภาษีที่บ้าน (TAX from Home)

แจงคืนภาษีแล้ว1.5หมื่นลบ.

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ขณะนี้กรมสรรพากรได้เร่งดำเนินการพิจารณาและอนุมัติคืนภาษีตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ประจำปีภาษี 2564 ได้คืนภาษีไปแล้วรวม 1.67 ล้านแบบ จากแบบที่ยื่นขอคืนทั้งหมด 2.18 ล้านแบบ คิดเป็น 78% เป็นเงินภาษีที่คืนให้แล้วรวม 15,426 ล้านบาท

สำหรับผู้ชำระภาษีไว้เกินและได้รับภาษีคืนจากกรมสรรพากรไปแล้ว เนื่องจากเป็นผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต มีการจัดส่งเอกสารประกอบการพิจารณาคืนภาษีถูกต้องครบถ้วน และมีการผูกบัญชีธนาคารที่ขอคืนกับระบบพร้อมเพย์ด้วยเลขประจำตัวประชาชน โดยผู้เสียภาษีที่ขอคืนภาษีตรวจสอบสถานะ

การขอคืนภาษีได้ด้วยตนเองที่ www.rd.go.th

ในปีี้ กรมสรรพากรได้กำหนดให้วันที่ 8 เม.ย. 65 เป็นวันสิ้นสุดเวลาการยื่นแบบฯ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ผ่านทางอินเทอร์เน็ต มีผู้ยื่นแบบฯ แล้วรวมทั้งหมด 4.29 ล้านแบบ จึงขอเชิญชวนผู้ที่ยังไม่ได้ยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประจำปีภาษี 64 ยื่นแบบฯ ตามกำหนดเวลาดังกล่าว ทำธุรกรรมภาษีที่บ้าน สะดวก รวดเร็ว ปลอดภัย ห่างไกลจากโควิด ทั้งนี้ผลการจัดเก็บรายได้กรมสรรพากรช่วง 5 เดือน (ต.ค. 64-ก.พ. 65) ของปีงบประมาณ 65 จัดเก็บรายได้รวม 700,000 ล้านบาท เกินเป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 85,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากช่วงปลายปี 64 ต่อเนื่องต้นปี 65 เศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัว และคาดว่าจะการจัดเก็บรายได้ทั้งปี จะทำได้ตามเป้าหมาย 1.87 ล้านล้านบาท.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/บทบรรณาธิการ/คอลัมน์

วันที่: ศุกร์ 18 มีนาคม 2565

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11433

Col.Inch: 10.64

Ad Value: 11,704

หน้า: 2(ล่างขวา)

PRValue (x3): 35,112

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รื้อชุมชนรุกเขื่อนคลองเปรมช่วงที่4

รื้อชุมชนรุกเขื่อนคลองเปรมช่วงที่4

ศาลาว่าการกทม. - เมื่อวันที่ 17 มี.ค. นายณรงค์ เรืองศรี รองปลัดกรุงเทพมหานคร กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการก่อสร้างเขื่อนคลองเปรมประชากรว่า สำนักการระบายน้ำ (สนน.) ร่วมกับ สำนักงานเขตจตุจักร กรมธนารักษ์ สำนักงานที่ดินเขตจตุจักร พอช. เจ้าหน้าที่ทหาร และผู้รับจ้าง โครงการก่อสร้างเขื่อนช่วงที่ 4 ช่วงจากถนนแจ้งวัฒนะถึงถนนเทศบาลสงเคราะห์ ความยาว 10,700 เมตร โดยในวันที่ 20 มี.ค. จะมีการลงพื้นที่ปักธงแสดงแนวก่อสร้างเขื่อนพร้อมกับชี้แจงความเข้าใจแนวทางการพัฒนาพื้นที่ชุมชนแจ้งวัฒนะ 5 ก่อนการประชุมชี้แจงและสร้างความเข้าใจกับประชาชนชุมชนเวทสุนทร ซึ่งเป็นชุมชนที่ได้รับผลกระทบจากโครงการก่อสร้างเขื่อนและโครงการก่อสร้างอุโมงค์คลองเปรมประชากร

นอกจากนี้ในวันที่ 21-23 มี.ค.จะรื้อย้ายบ้านรูล้ำชุมชนศิษย์หลวงปู่ขาว เขตหลักสี่ บริเวณด้านทิศเหนือของถนนแจ้งวัฒนะ อีก 9 หลัง ซึ่งก่อนหน้านี้ได้รื้อย้ายไปแล้วจำนวน 30 หลัง จากจำนวนทั้งหมด 265 หลัง

สร้างเขื่อนคลองเปรมฯช่วงที่4 งานสร้างคูบนานทำความเข้าใจ

นายณรงค์ เรืองศรี รองปลัด กทม. เปิดเผยความคืบหน้าการก่อสร้างเขื่อนคลองเปรมประชากรว่า ล่าสุดสำนักงานการระบายน้ำ ร่วมกับสำนักงานเขตจตุจักร กรมธนารักษ์ สำนักงานที่ดินเขตจตุจักร สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน เจ้าหน้าที่ทหาร และเจ้าหน้าที่ บริษัท พี.วาย.เอส. จำกัด ผู้รับจ้างโครงการก่อสร้างเขื่อนคลองเปรมประชากร ช่วงที่ 4 ได้ลงพื้นที่ตรวจสอบแนวเขตคลองและกำหนดแนวก่อสร้างเขื่อน บริเวณชุมชนสามัคคี เทวสุนทร และกลุ่มหน้าวัดเทวสุนทร โดยมีการเจรจาสร้างความเข้าใจและแจ้งแผน



งานก่อสร้างแก่ประชาชนที่จะได้รับผลกระทบ ซึ่งส่วนใหญ่ให้ความร่วมมือดี

ทั้งนี้ สำนักงานการระบายน้ำประชุมร่วมกับคณะทำงานเร่งรัดการแก้ไขปัญหาการรुकล้ำล้ำน้ำสาธารณะและพัฒนาพื้นที่ริมคลอง



เปรมประชากร โดยที่ประชุมได้รายงานความก้าวหน้าและรับทราบปัญหาอุปสรรคการพัฒนาคลองเปรมประชากร การวางแผนรื้อย้ายในพื้นที่ชุมชนต่าง ๆ รวมถึงการออกแบบวางผังการพัฒนาพื้นที่ริมคลองและการปรับปรุงแผนแม่บทการพัฒนาคลองในพื้นที่ชุมชนแจ้งวัฒนะ 5 ซึ่งได้ข้อสรุป ดังนี้

1.วันอาทิตย์ที่ 20 มี.ค. 2565 เวลา 12.30 น. กำหนดให้มีการลงพื้นที่ปักธงแสดงแนวก่อสร้างเขื่อนพร้อมกับชี้แจงความเข้าใจแนวทางการพัฒนาพื้นที่ชุมชนแจ้งวัฒนะ 5 2.วันอาทิตย์ที่ 20 มี.ค. 2565 เวลา 14.00 น. กำหนดให้มีการประชุมชี้แจงและสร้างความเข้าใจกับประชาชนชุมชนเทวสุนทร ซึ่งเป็นชุมชนที่ได้รับผลกระทบจากโครงการก่อสร้างเขื่อนและโครงการก่อสร้างอุโมงค์คลองเปรมประชากร

และ 3.ระหว่างวันที่ 21-23 มี.ค. 2565 กำหนดให้มีการรื้อย้ายบ้านรुकล้ำชุมชนศิษย์หลวงปู่ขาว (บริเวณด้านทิศเหนือของถนนแจ้งวัฒนะ) โดยมอบหมายให้สำนักงานการระบายน้ำ ทหาร และผู้รับจ้างโครงการก่อสร้างเขื่อนช่วงที่ 3 สนับสนุนกำลังคนในการรื้อย้าย และมอบหมายให้สำนักงานการระบายน้ำสนับสนุนเรือในการขนย้าย 2 ลำ.

คลังรายได้เกินเป้า4.6หมื่นล. คุมชดเชยขาดดุล3.94แสนล.

นายพรชัย วีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (เดือน ต.ค. 2564-ก.พ. 2565) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิจำนวน 911,661 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 46,942 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.4% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 7%

ทั้งนี้ ส่วนใหญ่เป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรที่สูงกว่าประมาณการ 84,735 ล้านบาท หรือคิดเป็น 13.7% จากการจัดเก็บรวมทั้งภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขยายตัวดีขึ้น ตามการขยายตัวของการนำเข้า ราคาน้ำมันดิบดูไบ รวมถึงภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่จัดเก็บได้เพิ่มขึ้น

ขณะที่ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้นจำนวน 901,414 ล้านบาท มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้นจำนวน 1,429,194 ล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลจำนวน 394,465 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน ก.พ. 2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 418,588 ล้านบาท ■



เก็บรายได้เกินเป้า: นายพรชัย
ฐิระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวง
การคลังกล่าวว่าผลการจัดเก็บรายได้

รัฐบาลสุทธิในช่วง 5 เดือนของปีงบประมาณ 2565 (ต.ค.2564-ก.พ.2565)
รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 91,661 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตาม
เอกสารงบประมาณ 48,942 ล้านบาท หรือ 5.4% และสูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีก่อน 7% เป็นผลมาจากการจัดเก็บรายได้ส่วนใหญ่เป็นรายได้ของ
กรมสรรพากรที่สูงกว่าประมาณการ 84,735 ล้านบาท หรือคิดเป็น 13.7%
ซึ่งเป็นผลจากการจัดเก็บรวมทั้งภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ที่ขยายตัวดีขึ้น.



จากทัศนียภาพพัฒนา 'อสังหาฯอีอีซี' ปี 65



ศูนย์ข้อมูลสิ่งหริมทรัพย์ ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ รายงานสรุปผลการสำรวจ
อุปทานและอุปสงค์ของโครงการที่อยู่อาศัย
ที่อยู่ระหว่างการขายในช่วงครึ่งหลังปี 2564
พื้นที่ภาคตะวันออกได้แก่ **จ.ชลบุรี จ.ระยอง**
และจ.ฉะเชิงเทรา หรือพื้นที่ **โครงการ**
เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC)
โดยนับเฉพาะโครงการที่มีหน่วยเหลือขาย
ไม่ต่ำกว่า 6 หน่วย จากการสำรวจตลาด
ที่อยู่อาศัยในพื้นที่ 3 จังหวัด พบว่า
ณ สิ้นปี 2564 มีจำนวนที่อยู่อาศัย
ที่อยู่ระหว่างเสนอขายจำนวนทั้งสิ้น 1,087
โครงการ จำนวน 71,831 หน่วย คิดเป็น

มูลค่า 238,253 ล้านบาท

สำหรับทิศทางตลาดที่อยู่อาศัย ปี 2565 ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์คาดการณ์ว่า จะเป็นช่วงของการฟื้นตัวทั้งในด้านอุปสงค์และอุปทาน โดยในส่วนของอุปสงค์คาดการณ์ว่าภาพรวมหน่วยขายได้ใหม่ในพื้นที่ 3 จังหวัด EEC จะปรับเพิ่มขึ้น 7.3% เป็น 21,675 หน่วย ในปี 2565 มูลค่าการขายเพิ่มขึ้น 8.6% โดยเพิ่มจาก 60,562 ล้านบาท ในปี 2564 เป็น 65,774 ล้านบาท ในปี 2565 ด้านอุปทานคาดการณ์ว่าจะมีโครงการเปิดตัวใหม่เข้าสู่ตลาดเพิ่มขึ้น 51.9% เป็น 20,270 หน่วยในปี 2565



■ ■ “อุปรัตน์ คำเพง” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ขอเชิญชวนบรรดาผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มท่องเที่ยวและเกี่ยวเนื่องที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เข้าร่วมโปรแกรมพัฒนาเดิมความรู้ ผ่านระบบออนไลน์ ฟรี วันที่ 23 มีนาคม 2565 เวลา 13.00-15.30 น. หัวข้อ “Re-Start ธุรกิจพลิกฟื้นท่องเที่ยวไทย” รับรู้ถึงแนวโน้มการท่องเที่ยวหลังโควิด-19 ช่วยให้ธุรกิจเดินหน้าต่อไปได้ และวันที่ 24 มีนาคม 2565 เวลา 13.00-15.30 น. หัวข้อ “ท่องเที่ยวครบ จบทีเดียว กับ SAFE T TRAVEL” เรียนรู้แพลตฟอร์มด้านการท่องเที่ยวของคนไทย ที่จะเป็เครื่องมือออนไลน์ช่วยเสริมแกร่งธุรกิจ นอกจากนั้น ทั้งสองหัวข้อ ผู้เข้าร่วมกิจกรรม จะได้รับคำแนะนำเตรียมพร้อมเข้าถึงแหล่งทุนจาก SME D Bank ในโครงการ “สินเชื่อ SMEs Re-Start” วงเงิน 2,000 ล้านบาท ที่เตรียมไว้ให้ผู้ประกอบการกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว และเกี่ยวเนื่อง ไม่ว่าจะเป็น โรงแรม ร้านอาหาร บริษัทนำเที่ยว ร้านขายของที่ระลึก ฯลฯ ได้มีเงินทุนนำไปเสริมสภาพคล่อง ลงทุน ขยาย ปรับปรุงกิจการ หรือสำรองเป็นค่าใช้จ่าย อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น



อุปรัตน์ คำเพง



บรรณรงค์ พิชาญากร

เพียง 5.5% ต่อปี วงเงินกู้สูงสุด 5 ล้านบาท ผ่อนนานสูงสุด 10 ปี พร้อมปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุด 2 ปี เป็นต้น สนใจสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายพัฒนาและสนับสนุนผู้ประกอบการ โทร. 02-265-3775 หรือ Call Center 1357 ■ ■ “เนส บรรณรงค์ พิชาญากร” เอ็มดีสุดครีเอทีฟจากหลักทรัพย์บัวหลวง ดอกย้ำความสำเร็จการเป็นผู้ออก DR เจ้าแรกของไทย หลัง “E1VFN3001” DR แรกในตลาดหลักทรัพย์ไทย ได้รับความสนใจจากผู้ลงทุนต่อเนื่อง สะท้อนจากมูลค่าตามราคาตลาด ณ สิ้นปี 2564 ที่เติบโตสูงถึงระดับ 7,300 ล้านบาท ล่าสุดเตรียมเปิดตัว 5 DR ใหม่ ในปี 2565 ประเดิมตัวแรก ด้วย DR “DIAMOND” ใช้ชื่อย่อในการซื้อขายหลักทรัพย์ “FUEVFN01” DR ที่จะมาปลดข้อจำกัด Foreign Limit และสร้างโอกาสการลงทุนในหุ้นชั้นนำของเวียดนาม ผ่านตลาดหลักทรัพย์ไทยด้วยสกุลเงินบาท ซื้อขายได้เสมือนหุ้นไทยแบบ Real-Time ไม่มีพักกลางวัน 1 หน่วยก็เริ่มต้นลงทุนได้ พร้อมเปิดให้ลูกค้าหลักทรัพย์บัวหลวงจองซื้อ IPO ผ่าน www.bualuang.co.th ตั้งแต่วันที่ 22-24 มีนาคม 2565 เวลา 09.00-16.00 น. ส่วนผู้ลงทุนทั่วไปที่สนใจจองซื้อ DR น้องใหม่สามารถเปิดบัญชีหุ้นออนไลน์กับหลักทรัพย์บัวหลวงได้ที่เว็บไซต์หลักทรัพย์บัวหลวง สอบถามข้อมูล โทร. 0-2618-1111 ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล



หนูเนบตง : นารัตน์ ธีระรัตน์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทยและณพพงศ์ ธีระวร ประธาน
คณะกรรมการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากและอุตสาหกรรมบริการ มหาวิทยาลัย
ราชภัฏยะลา ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการส่งเสริมเศรษฐกิจฐานรากเขต
เพื่อร่วมกันสนับสนุนเอสเอ็มอีในพื้นที่ให้พร้อมรับการท่องเที่ยว เมื่อวันก่อน.

จับสัญญาณความขัดแย้ง รัสเซีย-ยูเครน หวั่นจุดเศรษฐกิจไทยฟื้นช้า



รายงาน

๑ ศูนย์วิจัยธนาคารกรุงไทย
(Krungthai COMPASS)

ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครนรุนแรงและยืดเยื้อกว่าที่คาด ภายหลังจากผู้นำยูเครนแสดงเจตนาจะเข้าร่วมเป็นสมาชิกองค์การสนธิสัญญาแอตแลนติกเหนือ (NATO) ซึ่งสร้างความไม่พอใจแก่ผู้นำรัสเซียอย่างยิ่ง และแม้ว่าทั้งสองฝ่ายพยายามหันหน้าเจรจาสงบศึกกันมาแล้วถึง 3 ครั้ง และล่าสุดวานนี้ (วันที่ 10 มี.ค.) แต่การเจรจาทางการทูตกลับ

ยังไม่มีวี่แวงจะจบสิ้น เนื่องจากยูเครนยังไม่ยอมรับข้อเรียกร้องทั้งหมดของรัสเซีย นั่นคือยูเครนจะต้องปลดอาวุธและยอมรับสถานะเป็นกลาง ไม่ฝักใฝ่ฝ่ายใด รวมถึงยูเครนจะต้องรับรองว่าไครเมียเป็นส่วนหนึ่งของรัสเซีย และจะต้องให้การรับรองภูมิภาค Donbas เป็นรัฐอิสระ ส่งผลให้รัสเซียยังคงเดินหน้าโจมตียูเครนเพื่อกดดันให้ทำตามข้อเรียกร้อง ขณะที่ชาติตะวันตกก็ยก

ระดับมาตรการคว่ำบาตรต่อรัสเซียรุนแรงกว่าวิกฤติความขัดแย้งบนคาบสมุทรไครเมีย ไม่ว่าจะเป็นการปิดน่านฟ้ายุโรปห้ามเครื่องบินของสายการบินในรัสเซียบินผ่าน การระงับการค้า การเดินทางทรัพย์สินของ ปธน. รัสเซียและเจ้าหน้าที่ระดับสูง โดยเฉพาะมาตรการปิดกั้นธนาคารบางแห่งของรัสเซียไม่ให้เข้าถึงระบบ SWIFT และการคว่ำบาตรสถาบันการเงินยักษ์ใหญ่

ทั่วโลกกำลังเผชิญภาวะอุปทานตึงตัวอย่างรุนแรง

ราคาลงงานพุ่งสูงขึ้นทั่วโลก หลังชาติพันธมิตร NATO พยายามพุ่งเป้าไปที่แหล่งรายได้หลักของรัสเซียอย่างการลดการนำเข้าพลังงานเนื่องจากมาตรการคว่ำบาตรที่ประกาศใช้ไปแล้วในปัจจุบัน อาจยังไม่เพียงพอที่จะทำให้รัสเซียหยุดกรณยูเครนได้โดยสิ้นเชิง ซึ่งล่าสุดสหรัฐฯ ได้สั่งห้ามการนำเข้าน้ำมันก๊าซธรรมชาติ และพลังงานทั้งหมดของรัสเซีย ขณะที่อังกฤษประกาศจะยกเลิกการนำเข้าน้ำมันจากรัสเซียภายในสิ้นปีนี้ เช่นเดียวกับยุโรป

ที่มีแผนจะลดการนำเข้าพลังงานจากรัสเซียราว 2 ใน 3 ภายในปีนี้ ซึ่งนอกจากจะส่งผลโดยตรงต่อราคาลงงานในยุโรปแล้ว ยังส่งผลกระทบต่อราคาลงงานในตลาดโลกอีกด้วย เนื่องจากรัสเซียถือเป็นผู้ผลิตน้ำมันรายใหญ่อันดับ 3 ของโลก (รองจากสหรัฐฯ และซาอุดีอาระเบีย) ด้วยกำลังการผลิตที่มากถึง 10.5 ล้าน บาร์เรลต่อวัน ส่งผลให้ตลาดกังวลต่อภาวะอุปทานตึงตัวที่รุนแรงขึ้นและกดดันราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกให้ติดตัวขึ้นสูงเกิน 130 ดอลลาร์ฯ ต่อบาร์เรลเป็นครั้งแรกในรอบ 13 ปี และยังมีแนวโน้มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับราคาสัญญาก๊าซธรรมชาติล่วงหน้าของยุโรป (Dutch TTF) ที่เพิ่มขึ้นจาก 82 ยูโรต่อเมกะวัตต์ จนไปแตะระดับ 227 ยูโรต่อเมกะวัตต์ ทำสถิติสูงสุดเป็นประวัติการณ์

นอกจากนี้ราคาสินค้าเกษตรและอาหารก็มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นต่อเนื่อง ซึ่งการถูกรุกรานในยูเครนที่ยาวนานทำให้เริ่มเกิดการขาดแคลนอาหารในประเทศรุนแรงขึ้น ส่งผลให้รัฐบาลยูเครนระงับการส่งออกข้าวสาลีในกลุ่มเนื้อสัตว์ข้าวไรย์ ข้าวโอ๊ต บัควีท น้ำตาล ข้าวฟ่าง และเกลือ ขณะที่การส่งออกข้าวสาลี ข้าวโพด สัตว์ปีก ไช และน้ำมัน จะต้องได้รับอนุญาตจากกระทรวงเศรษฐกิจเท่านั้น เช่นเดียวกับรัสเซียที่ประกาศห้ามส่งออกสินค้าและวัตถุดิบรวมกว่า 200 ชนิดไปจนถึงสิ้นปี 2022² ซึ่งหากความขัดแย้งยังคงยืดเยื้อต่อไป นอกจากจะทำให้ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญปรับตัวสูงขึ้นไปอีก ยังกดดันต้นทุนสินค้าในห่วงโซาการผลิตที่เกี่ยวข้องในภาคเกษตร เช่น น้ำมันสำหรับ ประกอบอาหาร น้ำเชื่อมข้าวโพด อาหารสัตว์และปุ๋ยเคมีให้ปรับตัวสูงขึ้นตามอีกด้วย

แน่นอนว่า รัสเซียเผชิญทั้งวิกฤติเศรษฐกิจและการเงิน

ภาคเศรษฐกิจรัสเซียปีนี้อาจหดตัวถึง 7% ที่ผ่านมา รัสเซียพยายามลดการพึ่งพาเงินทุนจากต่างชาติในหลายมิติทั้งเม็ดเงินลงทุนโดยตรง (FDI) ที่ลดลงกว่า 30% การระดมทุนผ่าน Eurobond และขนาดเงินทุนสำรองในรูปของดอลลาร์ฯ ที่ลดลงกว่าครึ่งหนึ่งเมื่อเทียบกับปี 2014 แต่การตอบโต้ด้วยมาตรการคว่ำบาตรที่รุนแรงอย่างไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนก็กระทบต่อเศรษฐกิจรัสเซียอยู่ไม่น้อย โดย Goldman Sachs³ ประเมินว่า เศรษฐกิจรัสเซียปีนี้อาจหดตัว

จะพลิกกลับมาหดตัว 7% (จากเดิมที่คาดว่าจะขยายตัว 2%) ขณะที่เงินเฟ้ออาจพุ่งขึ้นไปถึง 17% (จากที่คาดว่าจะอยู่ที่ 5%) นอกจากนี้หากการคว่ำบาตรครอบคลุมไปถึงการส่งออกน้ำมันและก๊าซธรรมชาติ ซึ่งคิดเป็น 50% ของการส่งออก หรือ 1 ใน 3 ของรายได้ของรัฐบาลรัสเซีย ก็ย่อมจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและเสถียรภาพการเมืองของรัสเซียรุนแรงยิ่งขึ้น นอกจากนี้ เงินรูเบิลยังอ่อนค่าอย่างรุนแรง ส่วนหนึ่งจากการตัดธนาคารบางแห่งของรัสเซียไม่ให้เข้าถึงระบบ SWIFT กระทั่งธนาคารพาณิชย์ในตลาดการเงินของรัสเซียสูงถึง 1 ล้านล้านดอลลาร์ฯ ทั้งนี้แม้รัสเซียได้เพิ่มเงินทุนสำรองอย่างต่อเนื่องนับตั้งแต่ปี 2014 แต่การเข้าถึงเงินทุนสำรองของรัสเซียทำได้เพียง 1 ใน 3 ส่วน ซึ่งอยู่ที่รัสเซียและจีน 'ส่งผลให้ค่าเงินรูเบิลเทียบดอลลาร์ฯ (USDRUB) อ่อนค่าลงอย่างรุนแรงถึง 60% YTD หรืออ่อนค่าสุดเป็นประวัติการณ์ (ณ วันที่ 11 มี.ค. ค่าเงิน USDRUB อยู่ที่ 120.38 รูเบิลต่อดอลลาร์ฯ) ทำให้ธนาคารกลางของรัสเซียจำเป็นต้องขึ้นดอกเบี้ยนโยบายทันทีจาก 9.5% เป็น 20% พร้อมทั้งควบคุมไม่ให้กลุ่มทุนขายสินทรัพย์บางส่วน เพื่อลดแรงกดดันต่อเงินรูเบิลไม่ให้อ่อน ค่ารุนแรงไปมากกว่านี้

นอกจากรัสเซียที่เผชิญวิกฤติเศรษฐกิจรุนแรงแล้ว ยุโรปอาจประสบภาวะขาดแคลนพลังงานครั้งใหญ่เช่นกัน โดยรัสเซียถือเป็นผู้ผลิตและส่งออกน้ำมันดิบและก๊าซธรรมชาติรายใหญ่ของโลก และมีตลาดยุโรปเป็นตลาดส่งออกหลักซึ่งยุโรปนำเข้าน้ำมันดิบจากรัสเซียเป็นอันดับ 1 หรือราว 27% อีกทั้งยังนำเข้าก๊าซธรรมชาติสูงถึง 41.1% และเชื้อเพลิงแข็ง (เช่น ถ่านหิน) 46.7% (เมื่อเทียบกับสหรัฐฯ ที่นำเข้าทั้งน้ำมันดิบและน้ำมันที่ผ่านการกลั่นจากรัสเซียเพียง 8% ส่วนอังกฤษนำเข้าน้ำมันจากรัสเซียเพียง 6% เท่านั้น) ทั้งนี้ หากรัสเซียหันมาพิจารณาปิดท่อส่งก๊าซธรรมชาติสายหลักอย่าง Nord Stream ที่เชื่อมต่อไปยัง เยอรมนีและหลายชาติในยุโรปตอบโต้ที่ชาติตะวันตกยังคงคว่ำบาตรห้ามนำเข้าน้ำมันดิบจากรัสเซียต่อไป ก็จะทำให้ยุโรปมีความเสี่ยงที่จะเผชิญการขาดแคลนพลังงานรุนแรงขึ้น โดยธนาคารกลางยุโรป (ECB) ประเมินว่าหากก๊าซธรรมชาติเกิดอุปทานชะงักงัน (Supply Shock) 10% เมื่อเทียบกับระดับปกติ จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ

ทางอ้อมและกระทบมูลค่ารวมเพิ่ม (Gross value added) ของยุโรป ลดลง 0.7%

ช่องทางผลกระทบหลักต่อเศรษฐกิจไทย
Krungthai COMPASS ประเมินว่า
ความรุนแรงของผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย
ขึ้นอยู่กับระยะเวลาของความขัดแย้งจนกว่า
จะได้ข้อยุติ โดยแบ่งออกเป็น 3 กรณี

● **กรณีดีที่สุด:** ทั้งสองฝ่ายจะเจรจากันได้ไม่เกิน 1 เดือน (สิ้นเดือน มี.ค.) จากนั้นสถานการณ์จะกลับสู่ระดับปกติ ซึ่งจะส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกแต่ละระดับสูงที่สุดในเดือน มี.ค. ก่อนจะทยอยปรับลดลง

● **กรณีฐาน:** ระยะเวลาของความขัดแย้งก่อนที่จะนำไปสู่การเจรจากันได้ภายใน 3 เดือน (สิ้นเดือน พ.ค.) จากนั้นสถานการณ์จะกลับสู่ระดับปกติ ซึ่งจะส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกแต่ละระดับสูงที่สุดในเดือน มี.ค.-พ.ค. ก่อนจะทยอยปรับลดลง

● **กรณีเลวร้าย:** ระยะเวลาของความขัดแย้งก่อนที่จะนำไปสู่การเจรจากันได้ไม่เกิน 6 เดือน (สิ้นเดือน ส.ค.) จากนั้นสถานการณ์จะกลับสู่ระดับปกติ ซึ่งจะส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกแต่ละระดับสูงที่สุดในเดือน มี.ค.-ส.ค. ก่อนจะทยอยปรับลดลง

ผลต่อเงินเพื่อ

● **เงินเพื่อครั้งปีแรกอาจสูงเกิน 4.0%**
โดยเฉพาะไตรมาสที่ 1 (ในกรณี Best และ Base) จากอิทธิพลของฐานต่ำ ในปีก่อนและราคาน้ำมันที่ทรงตัวในระดับสูง ก่อนที่จะทยอยปรับตัวลดลงในช่วงที่เหลือของปีตามทิศทางราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกทำให้เงินเฟ้อมีแนวโน้มแรง ขึ้นที่ 3.4% (กรณีฐาน) และอาจเร่งสูงถึง 4.2% หากสถานการณ์ลากยาวออกไป (กรณีเลวร้าย) ทั้งนี้ยังต้องติดตามความคืบหน้าของมาตรการลดค่าครองชีพที่อาจช่วยชะลอการเพิ่มขึ้นของเงินเฟ้อได้ในระดับหนึ่ง

ผลต่อภาคส่งออก

● **ส่งออกไทยไปยุโรปอาจขยายตัวน้อยกว่าที่ประเมินไว้** ถึงแม้ว่าสัดส่วนการส่งออกของไทยไปรัสเซียและยูเครนรวมกันเพียง 0.5% ของมูลค่าส่งออกทั้งหมดหรือราว 1 พันล้านดอลลาร์ฯ แต่ผลกระทบที่นำกังวลจะเกิดจากเศรษฐกิจยุโรปที่อาจชะลอตัวกว่าเดิมหากมาตรการคว่ำบาตรด้านพลังงานรุนแรงขึ้นเนื่องจากไทยมีสัดส่วนการส่งออกไปยังทวีป ยุโรป สูงถึงราว 10% และโดยมากเป็นสินค้าที่อิงกับการเติบโตทางเศรษฐกิจ (Cyclical) อาทิ อัญมณีและเครื่องประดับ เครื่องคอมพิวเตอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้า และรถยนต์และส่วนประกอบ

● **นอกจากนี้ การขนส่งสินค้าที่ยาก**

ลำบากขึ้นอาจกระทบการนำเข้าปุ๋ยเคมีจาก
รัสเซีย เนื่องจากการขนส่งสินค้าจากฝั่งรัสเซียมายังเอเชียจะต้องขนถ่ายมายังท่าเรือหลักในยุโรป (เช่น Hamburg และ Rotterdam) ซึ่งจะขนถ่ายสินค้าจากเรือขนาดใหญ่ลงสู่เรือลำเล็กกว่าตามแต่ละประเภทสินค้าก่อน แล้วค่อยไปยังจุดหมายปลายทางต่อไป ซึ่งภายหลังจากที่มีการประกาศคว่ำบาตรรัสเซีย ทำให้บริษัทขนส่งรายใหญ่ของโลกหลายรายตัดสินใจยุติคำสั่งเพื่อขนส่งสินค้าทั้งขาเข้าและขาออกจากรัสเซีย โดยเฉพาะท่าเรือขนาดใหญ่อย่าง Great Port of Saint Petersburg ในทะเลบอลติก และท่าเรือ Novorossiysk ในทะเลดำ ทำให้รัสเซียใช้เส้นทางขนส่งสินค้าผ่านระบบรางทรานส์-ไซบีเรียและการขนส่งทางบกจากจีนซึ่งย่อมส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมการผลิตในภาคการเกษตร โดยเฉพาะต้นทุนการนำเข้าปุ๋ยเคมี ซึ่งไทยนำเข้าจากรัสเซียสูงถึง 10% เมื่อเทียบกับ การนำเข้าจากทั่วโลก

ผลต่อภาคการท่องเที่ยว

● **ผลจากวิกฤติเศรษฐกิจรัสเซียและการอ่อนค่าของเงินรูเบิลอย่างรุนแรง ทำให้ค่าใช้จ่ายในการเดินทางท่องเที่ยวเพิ่มสูงขึ้น และส่งผลต่อการตัดสินใจเดินทางมาท่องเที่ยวของชาวรัสเซีย** และหากสถานการณ์ความขัดแย้งยืดเยื้อก็อาจกระทบลามไปถึงยุโรปตะวันออกให้ชะลอการเดินทางท่องเที่ยวออกไป ทั้งนี้ นักท่องเที่ยวรัสเซียมีบทบาทสำคัญต่อการท่องเที่ยวไทยอย่างมากจากการขาดหายไปของนักท่องเที่ยวจีนในช่วงที่เกิด COVID-19 ทำให้สัดส่วนชาวรัสเซียเพิ่มขึ้นเป็น 7.2% เมื่อเทียบกับนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งหมด หรือราว 3 หมื่นคนในปี 2021 เมื่อเทียบกับช่วงก่อนเกิด COVID-19 ที่ไม่ถึง 4% ในปี 2019

¹ <https://www.pracha.chat.net/world-news/news-880421>

² <https://www.tnnthailand.com/news/ukraine-russia-war/107484/>

³ <https://www.cnn.com/2022/03/03/ukraine-analysts-think-western-sanctions-may-destroy-russias-economy.html>

⁴ <https://www.reuters.com/markets/europe/russia-central-bank-freeze-may-hasten-peak-world-fx-reserves-mike-dolan-2022-03-02/>

⁵ <https://www.reuters.com/article/gas-europe-growth-idUSL1N2UQ0EV>

ออมสินช่วยสื่อติดโควิดเจอแจกจบ

เมื่อวันที่ 18 มี.ค. นายวัฒนะชัย ยะนินทร อุปนายกฝ่ายสวัสดิการและสมาชิกสัมพันธ์ สมาคมนักข่าวนักหนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า จากการหารือถึงสถานการณ์โควิดที่วิกฤติและติดเพิ่มขึ้นจำนวนมาก ในส่วนคณะกรรมการฝ่ายสวัสดิการและสมาชิกสัมพันธ์ฯ มีความห่วงใยสมาชิกและเห็นตรงกันว่า ควรหาแนวทางในการช่วยเหลือสมาชิกฯ หากติดเชื้อโควิด จึงได้หารือกับทางธนาคารออมสิน ซึ่งได้ตอบรับเป็นอย่างดีและขอเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลสื่อมวลชนที่เป็นสมาชิกของสมาคมฯ ที่ได้รับเชื้อโควิด-19 ต้องรักษาตัวที่บ้าน ด้วยการสนับสนุนเวชภัณฑ์ หรือยาฟาวิพิราเวียร์ ให้กับผู้ป่วยตามอาการ เพื่อเป็นกำลังใจให้พี่น้องสื่อมวลชนก้าวผ่านสถานการณ์นี้อย่างเข้มแข็งไปด้วยกัน วิธีการรับความช่วยเหลือ 1.ติดต่อประชาสัมพันธ์ธนาคารออมสิน เพื่อแจ้งความประสงค์ และแจ้งรายชื่อผู้ติดเชื้อ ซึ่งรวมถึงบุคคลในครอบครัวที่อาศัยอยู่ร่วมกันที่ติดเชื้อด้วย

2.ลงทะเบียนตามคำแนะนำของประชาสัมพันธ์ธนาคารออมสิน เพื่อเข้าสู่ระบบความช่วยเหลือ ทั้งนี้ความช่วยเหลือนี้เป็นอีกหนึ่งช่องทางสำหรับผู้ติดเชื้อรักษาตัวที่บ้านและยังไม่ได้รับการรักษาตัวในโรงพยาบาล หรือยังไม่มีเจ้าหน้าที่ของรัฐติดต่อให้ความช่วยเหลือไป

นายวัฒนะชัย กล่าวอีกด้วยว่า สำหรับความช่วยเหลือครั้งนี้ นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน มีความห่วงใยในสุขภาพและความปลอดภัยของพี่น้องสื่อมวลชน ทั้งนี้หากสื่อมวลชนที่เป็นสมาชิกของสมาคมนักข่าวนักหนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย แจ้งขอความช่วยเหลือได้ ซึ่งได้ให้เพิ่มช่องทางความช่วยเหลือ แก่สื่อมวลชนและบุคคลในครอบครัวที่อาศัยอยู่ร่วมกันที่ตรวจพบว่าติดเชื้อ COVID-19 โดยธนาคารได้ประสานงานสมาคมสมาพันธ์สถานประกอบการ เพื่อสุขภาพและผู้สูงอายุ ในการดูแลสื่อมวลชนและบุคคลในครอบครัวของสื่อมวลชนที่ตรวจพบว่าติดเชื้อเป็นกรณีพิเศษ.



ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ

ฝึกอบรมทักษะ พร้อมสินเชื่อให้ตั้งตัวได้

สร้างโอกาสที่ยั่งยืน อย่างครบวงจร

GSB Contact Center 1115

www.gsb.or.th

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 18 มีนาคม 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12078

Col.Inch: 26.61

Ad Value: 42,576

ภาพข่าว: ที่ปรึกษา

หน้า: 13(กลาง)

PRValue (x3): 127,728

คลิป: สีสี่



ที่ปรึกษา : ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ต้อนรับ นางสาวนภาพร ไตรวิทย์วารีกุล หรือ “ดีเจพ็อ้อย” และนางสาวพิชาวีร์ เมฆขยาย ผู้ก่อตั้งศูนย์ให้คำปรึกษาด้านสุขภาพจิตและครอบครัว iSTRONG วิทยาการโนงานเปิดตัวโครงการ “ที่ปรึกษาสุภาพใจ (Mental Health Program)” เพื่อพนักงาน



จับตาแผนดูแลราคาพลังงาน

สถานการณ์สงครามระหว่างรัสเซีย-ยูเครนที่ยืดเยื้อมาอย่างยาวนานผ่านไปกว่า 3 สัปดาห์แล้ว และแม้ว่าบรรยากาศการสู้รบจะยังเกิดขึ้นต่อเนื่องระหว่างสองชาติ แต่ในอีกด้านหนึ่งก็มีการเปิดทางเจรจกันเพื่อยุติการใช้กำลัง

แต่ในเมื่อยังไม่มีความสงบเรียบร้อย ก็ยังคงส่งผลไปยังเรื่องของราคาพลังงานและต้นทุนสินค้าบางอย่างที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง และวิกฤตนี้ถือเป็นวิกฤตระดับโลก อีกทั้งไม่ได้เกิดขึ้นเฉพาะในประเทศไทยเท่านั้น

อย่างประเด็นเรื่องของราคาพลังงาน ซึ่งถือเป็นต้นทุนหลักของการประกอบธุรกิจ เมื่อราคาพลังงานแพงก็กระทบไปยังราคาสินค้าต่างๆ อีกเพียบ และถึงแม้ว่าที่ผ่านมารัฐบาลจะพยายามรักษาระดับราคาน้ำมันดีเซลไม่ให้แพงเกิน 30 บาท ซึ่งมีทั้งการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน และการใช้กลไกของกองทุนน้ำมันฯ เข้าไปดูแล แต่แนวทางดังกล่าวก็ไม่ใช่การแก้ปัญหาในระยะยาว โดยเฉพาะเรื่องการอุดหนุนราคาน้ำมันที่ทำให้ขณะนี้ กองทุนน้ำมันฯ มีภาระติดลบ 23,986 ล้านบาท

ล่าสุดเมื่อวันที่ 16 มี.ค.2565 พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ก็ได้ประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในเรื่องของการแก้ปัญหาราคาพลังงาน ซึ่งนายกฯ ระบุว่า ขณะนี้รัฐบาลพยายามที่จะตรึงราคาน้ำมันดีเซลไม่ให้เกิน 30 ต่อลิตรไปก่อน ขณะที่ราคาจริงของน้ำมันดีเซลยังสูงกว่าที่รัฐบาลตรึงราคาไว้

“ที่ผ่านมาได้ใช้งบประมาณจากกองทุนพลังงานมาช่วยดูแลเรื่องนี้ซึ่งก็ติดลบอยู่ในปัจจุบัน จึงต้องหาเงินในส่วนอื่นเข้ามาเติมในส่วนนี้ ซึ่งรัฐบาลต้องพิจารณาสถานการณ์ราคาน้ำมันอย่างต่อเนื่องใกล้ชิดเพื่อกำหนดมาตรการที่เหมาะสมต่อไป”

อย่างไรก็ดี ก็อาจมีการพิจารณามาตรการอื่นเพิ่มเติมให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น อย่างการช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางและผู้มีรายได้น้อย โดยกำลังมีการพิจารณาช่วยเหลือเบื้องต้นผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ทั้งการบรรเทาผลกระทบราคาก๊าซหุงต้ม LPG ให้กับกลุ่มผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ การช่วยเหลือค่าก๊าซหุงต้ม LPG สำหรับกลุ่มร้านอาหารและเครื่องต้มที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง การดูแลช่วยเหลือค่าไฟฟ้า การช่วยราคาน้ำมันเบนซินสำหรับกลุ่มรถจักรยานยนต์รับจ้าง

พร้อมทั้งจะขอความร่วมมือผู้ค้า NGV ช่วยตรึงราคาก๊าซ NGV ในช่วงวิกฤตพลังงานไปก่อน พร้อมกำชับให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควบคุมราคาสินค้าอุปโภคบริโภคให้เกิดความเป็นธรรม

ด้าน สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) ซึ่งทำหน้าที่บริหารจัดการราคาพลังงาน ก็กำลังปรับแผนการช่วยเหลือที่จะต้องลดภาระที่ทางกองทุนต้องแบกรับมากขึ้นไป

เบื้องต้นกำลังหารือกับกรมธุรกิจพลังงาน (ธพ.) กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณาแนวทางแยกการอุดหนุนน้ำมันดีเซลเกรดพรีเมียมหรือเอ็กซ์เซลที่ใช้ในกลุ่มผู้ใช้รถราคาแพงออกจากการอุดหนุนราคาดีเซลพื้นฐาน (ปัจจุบันคือ B5) เป็นน้ำมันพื้นฐานที่ใช้ในภาคอุตสาหกรรม ภาคขนส่งและภาคเกษตร ซึ่งรัฐบาลมีนโยบายตรึงราคาไว้ไม่ให้เกิน 30 บาท/ลิตร เพราะมองว่ากลุ่มที่ใช้น้ำมันประเภทนี้จะเป็นคนที่มีฐานะและดูแลตัวเองได้

รวมถึงยังมีแผนสำรองหากราคาน้ำมันดิบตลาดโลกเปลี่ยนแปลงผันผวนอยู่ในระดับสูงอีก อาจจะต้องใช้กลไกของการใช้บกลาง จากรัฐบาลและปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันลงอีก

และถึงที่สุดถ้าไม่ไหวก็อาจจะต้องยอมลดแผนการช่วยเหลือ โดยจะปล่อยให้ราคาน้ำมันดีเซลมีการปรับขึ้นในระดับที่ไม่กระทบมากเกินไปจนเกิดภาวะตื่นตระหนก เช่น ดีเซลราคาไม่เกิน 30 บาท/ลิตร อาจปรับขึ้น 50 สตางค์/ลิตร เป็น 30.50 บาท/ลิตร หรือการปรับเป็นสเต็ป

จากนี้คงต้องจับตาดูการบริหารจัดการของภาครัฐว่าจะรับมือกับสถานการณ์ราคาพลังงานนี้อย่างไร.